
 
 

DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA PUGLIA, IL MOLISE E LA BASILICATA 
Distretto di Bari – Servizio Acquisti e Contratti 

70126 BARI, Via Amendola 201/5 – Telefono +39 080.9180161 – Fax +39 080.5481835 - e-mail:dis.bari.acquisti@agenziadogane.it 

   

 

 

 

 

Determina  prot. n.  4272/R.I.  del 20 novembre 2017 

 

 

 

                IL DIRETTORE DEL DISTRETTO  

Visto il D.Lgs. 30.07.1999, n. 300, recante riforma dell'organizzazione del 

Governo a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e smi che reca norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

Vista la Determina n. 27804 dd. 09.11.2010 di organizzazione delle Direzioni 

Regionali e Interregionali; 

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di 

lavori, servizi e forniture” modificato  e implementato dal D.lgs. del 19 aprile 2017 

n.56; 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con delibera n. 255 dd. 

01.12.2014; 

Visto il Regolamento di amministrazione deliberato dal Comitato di gestione in 

data 28.07.2016, così come modificato dall’Organo vigilante in sede di controllo, 

coordinato con le modifiche approvate nella seduta del comitato di gestione del 

27.10.2016 e con delibera n. 337 del 22.05.2017;  

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” di cui alla Delibera 

prot. n. 325 del 15.12.2016 del Comitato di Gestione dell’Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli; 

Visto il piano triennale di prevenzione della corruzione per il periodo 2017-

2019 dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, di cui alla Determinazione prot. 

n. 3541-R.I. del 10.02.2017; 

Vista la linea guida n. 4 dell’ANAC in materia di “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Visto il combinato disposto degli artt.1del D.L. 95/2012, convertito nella l. 

135/2012, e 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1 commi 

495 e 502 della l. 208/2015 (legge di stabilità 2016), che impone il ricorso agli 

strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip e dalle centrali di 

Committenza regionali per gli affidamenti di importo pari o superiore a € 1.000,00;  

OGGETTO: Avvio di procedura negoziata mediante RDO sul MEPA per 

l’affidamento della fornitura di una camera di visione per la Struttura 

Laboratori e Servizi Chimici di Bari. 

Determina a contrarre ai sensi dell’art.  32, comma 2, del D.lgs. 18 

aprile 2016 n. 50. 

Impegno a base di asta:  € 1.850,00 oltre IVA – CIG 

Z6A206B3F6. 

 



 

 

 2 

Vista la nota prot. 3648 RI del 6.10.2017 con la quale la Struttura Laboratori e 

Servizi Chimici ha richiesto l’acquisto di una camera di visione  per lastre TLC, 

indicando all’uopo le principali caratteristiche tecniche dell’articolo nonché i 

servizi accessori necessari, ai fini della fruizione dello stesso; 

Verificato che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero 

dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attive 

convenzioni per la fornitura del bene di cui all'oggetto, alle quali poter 

eventualmente aderire ai sensi dell'art. 26 legge n. 488/1999; 

Riscontrata la presenza sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) del bando denominato “BENI – Ricerca, rilevazione 

scientifica e diagnostica”, all’interno del quale poter ricondurre l’apparecchiatura 

tecnica richiesta;  

Ritenuto che, per le motivazioni in premessa esplicitate, si possa pertanto dare 

avvio alla procedura telematica di acquisto tramite confronto concorrenziale e 

richiesta di offerta (RdO) ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) e comma 6 del 

D.lgs. n. 50/2016, da espletarsi mediante il criterio del minor  prezzo, di cui all’art. 

95, comma 4 del medesimo decreto, trattandosi di bene con caratteristiche 

standardizzate; 

Fissato l’importo a base d’asta di € 1.850,00, stimato dalla Struttura richiedente  

sulla base dei correnti prezzi di mercato del bene da acquisire; 

Ritenuto di invitare a partecipare alla suddetta RDO, stante la specificità di 

quanto richiesto, n. 10 operatori economici aderenti allo specifico bando del 

mercato elettronico, come sopra individuato; 

Considerato che l’importo  necessario per l’acquisto della fornitura  de quo 

andrà a gravare sulla voce di conto di budget FD01200030 “ATTREZZATURE E 

ALTRI BENI”, cod. articolo A06.0006.0185 “Strumentazione scientifica da 

acquisire”,  in capo alla stessa Struttura Laboratori Chimici, quale centro di costo, 

di cui è stata preventivamente verificata e attestata la capienza; 

Tenuto conto altresì che tale spesa è stata regolarmente prevista nel Piano degli 

approvvigionamenti per l’anno 2017; 

           D E T E R M I N A 

1) di indire una procedura di gara mediante Richiesta di Offerta (RDO) sul 

portale MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 6, del D.lgs. n. 50/2016, avente ad 

oggetto la fornitura di una camera di visione per lastre TLC, da destinare alla 

Struttura Laboratori Chimici di Bario; 

2) di dare atto che, oltre a quanto previsto nella documentazione relativa al 

bando in argomento, le clausole negoziali essenziali saranno contenute nel 

documento denominato “Disciplinare di gara”, che costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione; 

3) di aggiudicare la fornitura secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016; 

4) di stabilire a base d’asta, quale valore presunto, l’importo complessivo di          

€ 1.850,00, oltre IVA;  

5) di stabilire che le ditte da invitare alla RDO saranno individuate in numero 

di 10 tra quelle aderenti al bando di abilitazione sopra indicato;  

6) di prendere e dare atto che l’impegno di spesa, costituito dall’importo di 

aggiudicazione, dell’entità massima di € 1.850,00 oltre IVA, andrà a gravare sulla 

voce di conto di budget FD01200030 “ATTREZZATURE E ALTRI BENI”, cod. 



 

 

 3 

articolo A06.0006.0185 “Strumentazione scientifica da acquisire”,  in capo alla 

stessa Struttura Laboratori Chimici, quale centro di costo; 

7) di dare atto che l’aggiudicazione e la stipula del contratto avverrà 

attraverso il sistema MEPA; 

8) di nominare Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) la Dott.ssa 

Magda Franco e  Direttore dell’Esecuzione la dott.ssa Annalisa Napola, entrambe 

in servizio presso la Struttura destinataria della fornitura; 

9) di trasmettere il presente provvedimento, unitamente alla successiva 

determina di aggiudicazione, al contratto stipulato sul M.E.P.A. e agli altri 

documenti contrattuali, al R.U.P. e al Direttore dell’esecuzione, come sopra 

individuati, nonché alla Struttura destinataria della fornitura, per gli adempimenti 

di rispettiva competenza, secondo quanto disciplinato dalla nota prot. 18807 

RU del 3.08.2017 contenente “Istruzioni di servizio per l’ottimizzazione del 

ciclo amministrativo e contabile degli approvvigionamenti” e successive 

modifiche e integrazioni. 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

Dott.ssa Teresa Annamaria Gentile 

                                         Firmato digitalmente 

 

  

 

 

 

 

 

 

LU 


